TH. VI.

In investigandò numero, nimium scrupulosi existunt auctores, quâ ratione factum, quod septem Electoribus hæc provincia fuerit tradita. Sunt planè qui ad Persas hujus rei originem referunt, nescio annon huc trahentes, quod septem Principes occisis Magis inter se de regnò decertassent, ac electionem fatò transmississent. Justin. lib. 1. Instituto pene, quo Livius numerum duodecim licitorum ab Etruscis ad Romanos à Romulo traductum putat, quod in confiniò eorum positi essent. Liv. lib. 1. c. 8. Non enim dubitarim, quod hujus sententiæ assentatores, id imprimis fefellerit, quod Germanos majores nostros Persarum olim fratres iisque primâ origine conjunctos existimârint: ut cum nonnullis voluit Piccardus in Orat. de ortu primo & migratione veterum Germanorum, in quorum errore refellendo occupatus est Limnæ. Jur. public. lib. 1. c. 6. Et cur non potius diceremus, Electores septem ad exemplum septem lucernarum, quarum ap. Mosen lib. 2. c. 25. v. 27. fit mentio ad illuminandum Imperium, ut verba A. B. in princ. habent, fuisse introducos. Alii aliquid mysterii in numero numerante quærunt, quem Hebræi sacrum, Galenus perfectum vocat, quod & in sacris hõc numero magni momenti res aliquandò absolutas legamus, ut patet ex Genes 2. v. 1. Jos. 6. v. 4. & 18, & magnas itidem in eò operationes & mutationes conspiciamus

amus, de quibus præter alios Benedictus Pererius in acroasi Phy-
sic. Aristot. Sed nescio annon hos vel soli Logicorum pueri sum-
movere possent, inter quos quam nulla quantitatis efficacia, sa-
tis notum. Imò cum alii novenario: alii ternario (quem & pri-
mum esse numerum non binarium tradit Alberic. Gentil. Lecti-
on. Virgil. c. 15. cujus tamen saluum sit hæc de re iudicium) perfe-
ctionem tribuant, & quilibet numerus suæ laudis materiam in-
genioso præbeat, septenario palma cur deferenda, planè non vi-
deo, fortè si etiam mutationes quædam, quæ sub numero septena-
rio accidunt, aliquid magis influxui astrorum debeant, quam nu-
mero, quæ causa, quia non æquè patet, per comites numeros judi-
cari, vel ut verius dicam, conjecturari solet. Connimbric. lib. 1. de
generat. & corruption. c. 4. quæst. 2. art. 2. Quidam concedunt
in sententiam Simonis Schardii de Orig. Elector. c. 9. qui olim
quatuor fuisse Ordines Electorum Laicorum; Regum Ducum,
Marchionum Comitum. Ne autem electionem ad paucos de-
volvendo, ullus prædictorum Ordinum, de eo posset conqueri,
ac, si præteritus & exclusus, unum ex Regibus unum ex Ducibus,
unum ex Marchionibus, unum ex Comitibus, cum Ecclesiasticis
tribus admissos fuisse, qui cæterorum vice & nomine electionem
peragerent. Arum. h. conclus. 7. Onuphr. Panvinio maximè hic
numerus ad eligendum accomodatus videtur, quod aliis tribus
dissentientibus, quartus omnem dissensionem & discordiam tol-
lere possit, de Comit. Imperator. c. 9. Quæ sententia non adeò ab-
surda, si Onuphrius hæc tantum ad imparitatem numeri restricta
velit, nec præcisè ad septenarium, quod aliàs ternarius quoque
numerus, aliique hæc vice fungi possint. Indè si nulla satis ex his
probabilis videatur sententia, nescio annon ad illud commune
ignorantium asylum nobis quoque confugiendum, quod scilicet
non omnium, quæ dicta sint, possit reddi ratio, l. 20. ff. de LL. vel
dicendum, quod majoribus nostris ita placuerit quam rationem
Dn. Vultejus de septem testibus in testamento adhibendis propo-
nit. in §. possunt. §. n. 27. Instit. de Testam. Ordinand. Cui tamen
hoc superaddendum censemus, præcipuam horum in Imperiò in-
valuissè auctoritatem, ita ut velut consuetudine penes hos tan-
tum illud Juris remanserit.

TH. VII.

Ejus paulò certiot haberi potest noticia, hunc numerum septenarium adeò ad strictam fuisse observantiam redactum, ut Maximilianus I. potens Archiduces Austriæ in numerum Electorum cooptari nihil effecerit. Hartm. Maur. in Coronat. Caroli V. Imperator. Freher. ad Petrum de Andlo. lib. 2. c. 1. nec Gabriel Transylvaniæ & Zeculorum Princeps, dignitarem Electoralem efflagitans eam obtinuerit Melchior Goldast. de Regn. Bohem, lib. 3. c. 5. n. 5. p. 288. Illius quoque ratio forsàn magis in promptu, quod hoc collegium ex Ecclesiasticis & Secularibus coordinatum quasi & connexum fuerit. Jam olim enim præcipua horum Archiepiscoporum in omnibus Imperii negotiis habita fuit ratio, Onuphr. d. l. c. 9. nec Laici tantum sed Clerici quoque ad electionem Imperatoris admittebantur. Indè ut olim, ita & postea electionis Jure in paucos translato, voti sui compotes æquè ut seculares fieri debebant, ut non solum essent viri bellicosissimi, sed etiam doctissimi, qui præsiديو suò dexteram Imperialis potentiaè roborarent, & sacrum ædificium circumspectæ prudentiaè solerti pietate sustentarent. A. B. tit. 3. Crediderunt enim veteres sine sacerdotum interventu, nihil felici omine posse expediri. Petr. Heig. part. 2. quæst. 4. n. 61. ac ita demum in portu consistere existimarent Republic, si ex togatâ & armatâ militiâ Senatus Imperii constitueretur. M. Stephan. de Jurisd. lib. 2. p. 1. c. 5. n. 8. Sacerdotes quidem quanti nostri majores fecerint, vel indè patet, quod de re aliquâ publicè consultaturi ejus eventum ex sacerdote sortes auspiciâque observante sciscitarentur. Tac. de mor. German. p. m. 406. Quod nec à Romanorum moribus alienum, apud quos Pontifex præcipuaè dignitatis, cujus scitis omnia publica privataque sacra Numa Pompilius subjecit, ut esset, quò consultum plebs veniret Liv. lib. 1. c. 20. Quo spectat honor, qui disseclâ novaculâ cote, Accio omni que augurum sacerdotio accessit, ut postea nihil domi belli que nisi auspicato geretur. Liv. lib. 1. cap. 36. Adeò semper tacita quædam Naminis reverentia maximum circa sacra occupatis paravit honorem, ut eventum quoque rerum minus felicem horum neglectui acceptum ferrent. Quæ ratio ut non improbanda omni modò videtur Sleidano, non potest tamen

non

non adjicere illud etiam Pontificis consilió factum, ut potestatem, quam arrogaverat sibi in Imperii negotiis confirmaret Sleidan. in Orat. elegant. ad Princip. p. 9.

Th. VIII.

Eminentia horum Electorum maximè fulget, & cæteris Imperii Principibus præfulget. Quæ enim major vel sublimior dignitatis amplitudo, hisce Principibus deferri potuisset, quam quod præ cæteris digni sint habiti, quorum humeris tanquam firmissimis columnis Germanici imò Occidentalis Imperii celsitudo committeretur: & ut ex ipsis tanquam generosissimò germine Imp. decedente Aquilâ, quæ umbrâ alarum suarum Occidentem regeret produceretur? Sit sanè aliorum Principum dignitas magna, hæc verò tantò major augustiorque est, quanto Imperiali fastigio propior, ejusque quasi legitima & ordinata creatrix esse videtur, quæ verba sunt Simonis Scharðii princ. de Origin. Elector. Est maximè hanc in rem decretum Rudolphi II. de dato 27. Juliâ anno 1590. cui sequentia verba se inserta vidisse scribit Henricus Brunning. de variis universit. speciebus th. 10. Daß der Churfürsten Hoheit und Authorität mit etnes Römischen Keyfers Gewalt und Hoheit/ daher sie fleisset dermassen verbunden/ daß ohne die ander nicht verschmählet werden/ auch ohne die ander nicht bestehen kan/ ja daß die Höchste Würde des Churfürsten/ damit sie vor den andern Königen und Potentaten gezieret/ eben diese ist/ daß sie einen Römischen Keyser/ dessen Hoheit/ Authorität und Gewalt alle andere übertrift/ von der auch alle andere herfließen/ zu wehlen habē. Olim quoque apud Lacedæmonios Regibus Ephori adungebantur (quorum præcipua apud Æmil. Prob. incidit mentio, & non incongruè in vit. Pausaniæ illorum potestas delineata sistitur) his Albinus de famil. Wittichind. Septemviros comparat: & apud Hetruscos Lecumones, Alb. d. l. Sic. apud Romanos Interreges constituti, quibus Comitibus aliquis Rex eligebatur. Liv. lib. 1. c. 32. Halicarnass. lib. 4. Galli illos vocant Ordines Regni, inter quos præcipuè sunt pares numerò duodecim, qui in Laicos & Ecclesiasticos dividuntur quâ de re vid. præcipuè Otton. Jur. public. c. x. p. 214. Quorum fortassis ut aliqua cum nostris intercedat

tercedat comparatio, vix tamen ille splendor, illaq; dignitas. Facit huc quod Regibus plauè æquiparentur. Moll. 1. semest. c. 40. n. 4. Heig part. 1. quæst. 4. n. 5. Unde Lutherus in Tischreden c. 38. Die Churfürsten schreiben den Königen Ew. Lieb und nicht Ew. Gn. denn sie sind den Königen gleich geachtet. quamvis in hoc etiam valere debeat illa Logicorum regula, quâ comparata eandem planè cum comparatò similitudinem obtinere negantur. Inde etiam constitutum à Carolo, ut *prædictis his Electoribus Ecclesiasticis & secularibus vel eorum alicui in quibuscunq; actibus ad curiam ipsam spectantibus eundo, sedendo vel stando nullus Princeps alius, cujuscunq; status, dignitatis, præeminentiæ vel conditionis existat nllatenus præferatur*, A. B. tit. 6.

TH. IX.

Quo fundamentò Marchio Brandenburgensis Ratisbonæ noluit Priorem locum concedere Rudolpho II. qui tunc temporis solùm Rex Hungariæ erat. Quamquam verò Carolus IV. in Comitibus Metensibus, ubi quasdam leges condidit, quæ A. B. continentur, Electoribus secundum ordinem Mensæ assidentibus, mensæ suæ assidere fecit Archiepiscopum quendam Legatum Pontificis, nihilominus tamen in Comitibus Ratisbonensibus Ann. 1556. Archiepiscopus Coloniensis non cedendum secum constituerat. Cardinali Moroni Legato Apostolico. Ganin. ad A. B. p. 3. & seq. Hinc in coronat Caroli V. Regis Angliæ Legatus & Nuncius Apostolicus pompæ adesse non sustinuerunt, ne ordinarentur post Principes Electores. Hartm. Maur. in coronat. Caroli V. ap. Goldast. Politic. Imperial. part. 3. discurs. 3. p. 265. Quam tamen prærogativam, exceptâ, quæ in augustâ Imperatoris electione locum habet, in aliis actibus non attendi Choppin. notat. Congruum videtur, hîc eorum quadantenus stringere errorem, qui communem Electoribus cum Præsidibus provinciæ, *quorum nomen generale & Proconsules & Legatos Cesaris & omnes provincias regentes continebat* per l. 1. ff. de Offic. Prætor. Statu inant Jurisdictionem. Hi enim provinciam alieno, non suo nomine & ad alterius utilitatem & nutum administrârunt: Illi verò suo proprio jure,

jure, non alieno nomine etiam in propriam utilitatem regunt.
Hi Jurisdictionem tantum administrationis titulo, jure Magistratus vel ex speciali concessione competentem habuerunt: illi jus ac potestatem summi dominii, & realis juris titulus cum territorio, vulgo die *landsfürstliche* oder *hohe Obrigkeit* obtinent. Hi notionem saltem jure Magistratus habuerunt, quanquam & merum Imperium ex speciali concessione: Illi regalia & omnem quamcunque causarum *δικαιοδοσίαν* & *νομοθεσίαν* in suis provinciis vid. Lampad. de Rep. Roman. Germanic. part. 3. c. 3. Clariss. Hahnii: ad Wesenbec. de Jurisdic. n. 2.

TH. X.

Illud adhuc controversum video, unde nam hæc dignitas Electoribus accesserit? Qui Pontificiorum partes tuentur, Pontifici id acceptum ferunt, nixi cap. 34. de election. & elect. potestat. Bellarm. tom. 1. controvers. 3. lib. 5. c. 8. Baron. Tom. 9. & 10. Annal. Zoes. ad Decretat. Gregorii IX. h. t. Sed fallunt hi ac falluntur. Electio enim Imperatoris est à numero eorum, quæ ad res seculares spectant, quarum cum nulla sit Pontifici potestas, non potest etiam plus juris in alium transferre, quam ipse in re constitutum habet, ut vulgata regula juris obtinet, per l. nemo, § 4. ff. de R. J. Sed, inquis, illam potestatem sibi arrogavit, E. quæ constituit, hæc non exutus potestate valebunt? Sed nec hoc quidem procedit. Licet enim ea valeant, quæ servus ad capiendum publicum officium minime idoneus dum in prætoriâ dignitate latuit, edixit ac decrevit, qui casus est l. Barbarius Philippus 3. ff. de Offic. Prætor. Est tamen ratio diversitatis, quod hic tantum ignorantia facti sit, scil. illum servum esse, qui Prætoris vice fungitur. Secus si ne officium quidem justum, cujus ope tales actus firmari possent. Qui enim hoc officio nititur, pro incompetente habetur, & rescinduntur, quæ jure sibi fecisse videtur. Neque, qui apud ipsum egerunt, consensisse in eum dici possunt, quod consensu nihil tam contrarium sit quam error, qui imperitiam detegit, per l. 15. ff. de Jurisdic. Denique etiam dissentientibus opponere possemus domesticum testimonium, quod quid probet, satis notum. Nec etiam ille textus satis probat, quod probare debet. Fatetur enim

de Jure & antiquâ consuetudine potestatem eligendi Regem in Imperatorem promovendum, ad illos Principes pertinuisse, E. Pontificem autorem excludit, pro indole propositionis exclusivæ, quæ non admittit illos casus, quos excludit. Secundò etiam tantùm recognitionis debitæ seu assensus meminit, qui tamen non ita necessarius, ut annullare hunc actum potuisset, nisi intercessisset, sed tantùm comprobativus, qui statutum Ecclesiæ & Reipubl. necessarium commemorat. Ad consuetudinem igitur, quâ maxime Electores in Comitibus Reinsensibus supra Ludovico Imperatore contra Pontificem nitebantur, ap. Goldast. tom. 1. Constitut. Imperial. p. 335. §. 2. addenda quoque specialis Caroli IV. sanctio, quàm dignitatem his Electoribus debitè confirmare, & alia privilegia addere recognoscimus.

CAP. IV.

Privilegia Electorum in genere examinans & Exegesi quandam Politicam superaddens.

TH. I.

Privilegia, quibus cumulavit Carolus IV. Electores, vel omnibus communia, vel singularibus attributa. Inter ea, quæ ad omnes spectant, est Jus quoque argentifodinarum, quo universi auri & argenti fodinas, atque mineras stanni, cupri, plumbi, ferri & alterius cujuscunque generis metalli, ac salis tam inventas quam etiam inveniendas in principatibus, terris dominiis tenere, & legitimè possidere conceditur. A. B. tit. 9. Olim enim jus argentifodinarum Imperator per Imperium tanquam Regale sibi vendicabat. Quod satis expediunt literæ Henrici VI. ad Episcopum Mindensem, Paderbornensem, & Osnaburgensem, ne aliquis in argentifodina in Episcopatu Mindensi nuper inventa quicquam juris sibi usurpet, quod omnis argentifodina ad Jura Imperii pertineat, & inter regalia computetur. Goldast. Tom. III. Imperial. Constit. p. 362. Cui addi potest privilegium argentifodinarum

dinarum Comitibus Glichenſibus à Carolò jam tum Magno concessum ap. Goldast. tom. I. Constit. p. 17. Indè Electores de fodinis in dominiis suis extantibus decimas exsolvere solebant. Lymn. Jur. public. lib. 3. c. 2. Hòc verò privilegiò omne illud Electoribus accessit, ingenti publicarum privatarumque rerum incrementò. Undè ærarium Saxonicum ita collocupletatum, ut commemorante Albinò intra 79. annos ex unâ Snebergensi fodinâ per decimas duntaxat & prærogativas mallei signatorii vulgò *Schlagschatz* in illud 41118. tonnæ auri pervenerint Albin. part. 3. Chron. Metallici Kirchner. de Republ. disput. 15. th. 1. lit. G. Quamvis id privilegium ad alios quoque Principes & status Imperii ceperit pertinere, vel ex peculiari concessione & investiturâ, vel ex immemoriali præscriptione Knich. de Saxon non provocand. jur. ver. Ducum c. 5. n. 109. Additum huic privilegio & illud, ut monetas auri & argenti in omni locò & parte territorii sui, ubi ipsi placuerit, eudi facere & mandare sub omni formâ & modò liceat. A. B. tit. X. Est hoc jus inter ea, quæ regalium nomine veniunt, l. 1. & 2. C. de fals. monet Borcholt. n. 55. quæ sint regalia. Bocer. c. 2. de regalib. n. 222. Indè legimus antiquis temporibus, si aliqua Italiæ urbs in gratiam cum Imperatore rediret, vel ei Imperator gratificari studeret, plerunque aliis juribus, jus quoque monetandi annumeratum, quod Sigonii de regnò Italiæ, scripta multifariam probant.

TH. II.

Monetæ usus non cum primis statim mundi incunabulis cepit, & si antiquus sit, non statim ad omnes gentes pervenit. Quippe dum paucis eos contentos natura edocebat, auri quoque & argenti libidine non magnopere laborabant. Quæ continentia quoque ipsis morum justitiam edidit, nihil alienum magnopere concupiscentibus, scilicet ibi divitiarum cupido, ubi & usus. Indè quod sine scelere, sine probro, eoque sine pœnâ & coërcitionibus agerent, neque præmiis opus esset aut coërcitionibus, cum honesta suo opte ingenio peterentur. Tac. lib. 3. annal. p. m. 72. Aded, quod mirabile, in his plus ignoratio vitii profecit, quam in aliis cognitio virtutis. De Scythis planè id testatur Justinus, quod aurum argentumque non perindè ac cæteri mortales appetant lib. 2.

Quales etiam majores nostros fuisse constat, quibus aurum & argentum quamvis dubitet, an propitii, an irati negaverint Dii, Tac: subjicit tamen, nun planè negandum nullam Germaniæ venam aurum argentumque gignere, sed neminem unquam scrutatum, adeò non perinde eos possessione & usu affici. Tac. de morib. German. Primi verò dicuntur aurum Eacus, argentum Indus Rex Schythiæ reperisse, & humano usui summâ laude tradidisse. „ Cassiodor. lib. 4. variar. form. c. 34. Juris autem origo seu incrementum secundum aliquos tunc primum cepit (ita habet Wichbildi Magdeburgens: artic: 8. in gloss.) cum Enoch filius Kain civitatem primam construxit, sanctum etenim ibidem fuit, quicquid unus labore acquisivit suò idem nullus accipere potuit, sed nec alteri dare præsumpsit. Excogitatum tandem fuit signum, in quò Principis imago exsculpta habebatur, signumque hujusmodi ostendere cogebatur is, qui aliquid alienare voluit ad vendendum, quod cum consensu Imperatoris id factum, repræsentabatque obedientiam. Romanis verò imperare & dominari incipientibus, Numaque Pompiliò præsidente regnò idem nummos instituit, juxta prius allegata, quos ex suò nomine Nummos appellavit, cum illisque commercia fieri fecit. Antehac enim usus nummi non erat: sed tota substantia hominum in pecoribus fuit venditioque & emptio non nisi per commutationem rerum exercebatur. Crescente verò hominum copiâ cumque regna etiam jam longinquè possidere ceperant, nummi que & res sine periculo de unâ regione in aliam deportari non poterant, ex gratiâ & favore Imperii admissum, & nummos eudere Principibus provinciarum, ubi necessitas postulaverit in signumque, quod de voluntate Regis id sit, Imperator seu Rex signum aliquod mittere solitus erat. Hastenus Wichbild. Dicta fuit moneta à monendo Coras. lib. 3. miscellan. c. 13. n. 3. vel quod moneat subditos Principis effigies monetæ impressa, eidem se Magistratui subjectos, cujus imaginem in moneta conspiciant Kirchner. disp. 20. de Rep. in additament. 1. lit. a. adde Constitut. Theodorici ap. Goldast. Constit. Imperial. Tom. III. p. 73. vel quod moneat, ne quid fraudis in ære, signò aut pondere fiat. Sixtin. de Regal. lib. 3. c. 7. n. 51.

n. 57. Pecuniæ denominationem plerunq̃ue à pecude repetunt, quia antiqui totum quod habebant in pecoribus habebant. C. 1. Quæst. 3. cap. 6. adde Casiodor. lib. 7. variar. formul. c. 32. In cuius rei memoriam etiam numismate usos legimus, cui bos erat insculptus, & ovis & sus ut Plutarch. quæstion. Roman. 41. innuit, quod re maximè pecuariâ se alerent, indeq̃ue opes pararent. A quibus tamen dissentit Georg. Becanus, lib. 8. Antiquit. Antverpiens. magis illam causam existimans, quod per pecuniæ studium homines pecudibus assimulentur.

TH. III.

Genera verò monetarum diversis diversa fuerunt assumpta, quæ diligenter congesit Goldast. in Catholico rei monetariæ tit. 34. Ut verò certus monetæ constet valor, ille ex bonitate intrinsecâ desumendus ac per mensuram determinandus. Quod enim Principes certis imaginibus insiguiere nummos ceperint testati illud sunt, tantum quemq̃ue nummum continere auri argentiq̃; quantum inscriptio in vni publici testimonii impressa designaret. Præter quod etiam illud præstitit, ut in quâ Republicâ hæc moneta sit excussa demonstraret. Unde cognoscere licet insignia nummis indita monetæ essentiam non ingredi, sed esse tantum qualitatem extrinsecam ideò adhibitam, ut mortales dependendi auri argentiq̃ue onere levarentur, ac quanta cuiusq̃ue quantitas esset, publicum testimonium extaret. Illa verò ex Jure gentium unicè dependet, ita ut nummi valor commensurandus veniat à pondere auri & argenti, de quo participat. In quam rem, consilia in Comitibus Metensibus ann. 755. à Pipino Francorum Rege habitis, ap. Goldast. tom. III. Constitut. Imperial. p. 119. in Comitibus Augustanis ann. 1557. habitis §. 37. & 38. ap. eund. tom. II. Constit. p. 344.

TH. IV.

Pertinet namq̃ue planè ad salutem Reipubl. ut monetæ sua constet integritas. Unde de eâ tanquam Reginâ mundi ante omnia negotia consultandum, fideliter suadet, quamq̃ue benè id observatum sit, ostendit Goldast. in Catholico rei monet. tit. 3. Romana historia sicut nunquam deficit, depromendo ea, quæ ad firmandam

mandam benè Rempubl. spectant, sic nec hâc in parte deest, singularare peculatus interdictum exhibendo, quod de adulterinâ etiam monetâ cavetur. In quam rem ita Isidor. Hispalens. lib. 5. Etymologiar. c. 26. Peculatus iudicium in eos datur, qui fraudem ærario faciunt, pecuniam que publicam intervertunt, non autem sic iudicatur furtum publicæ rei sicut privatæ. Quâ de re utcumque inter Grammaticos, qui non planè in hanc sententiam concedunt, conveniat, satis illud ex l. 1. ff. ad L. Jul. peculat. certum est, quod caveatur lege Juliâ peculatus, ne quis in aurum argentum, æs publicum aliquid indat, neque immisceat. Quod expressius multo in l. 9. ff. ad L. Cornel. de fals. habetur. Indè quod ex Jcto Paulo sententiar. lib. 5. tit. 25. colligitur, constitutum, ut monetæ adulteratoribus manus amputaretur. Quale quid etiam in Constantini Imperatoris edictô sive Constitutione præcautum ut in C. Theodosiano lib. 9. tit. 23. extat. Apud Ægyptios hæc erat constituta solennis pœna, ut si qui vel cuderent vel circumciderent monetam adulterinam, vel signa, vel pondera imminuerent, aut falsis literis inscriberent, dexteræ abscissione multarentur. Diodor. Siculus lib. 1. c. 6. Apud Suecos falsarii hujusmodi appensis & circumjectis nummis adulterinis in cruces agebantur. Olaus lib. 6. c. 13. Quod etiam Imperatores Imperii nostri Germano Germanici saluberrimis Constitutionibus subinde caverunt, pœnam statuendo in eos, qui monetam adulterassent. In Constitutionibus Karoli V. capitalibus mentio habetur legis à Constantino promulgatæ, ut qui nummos falsâ fusione formassent falsam monetam feriundo, flando, cudissent, aliis palàm ostendissent, aut permutassent, aliis persuassent, ut eam fraudulenter doloque malô, alios damno afficiendi & fallendi animo exponerent, omni dilatione semotâ flammæ exustionibus manciparentur. Goldast. Tom. III. Constitut. Imperial. p. 539. In quam rem etiam Ludovici Pii statutum extat, ut qui falsam monetam percussisse comprobassent, ei manus amputetur, qui consensisset, siquidem liber LX. solid. componat, si servus LX. ictus accipiat. Goldast. Tom. III. Constitut. p. 234. Mediolanensibus ideò, quod Imperiale monetam auream & argenteam falsificassent, injunctum ab Otone I. ut monetâ de coriô factâ impofterum uterentur. Id. lib. eod.

eod. p. 303. In Comitibus Augustanis à Carolo V. ordinum Imperii consensu statutum, ut unusquisque sub poenâ ignis à granallibus, concoctionibus, conflationibus & separationibus, aliisque similibus fraudulentis perniciosisque imposturis & adulterationibus abstineat. Goldast. Tom. II. Constit. p. 346. adde Tom. III. p. 500. Contz. Politic. lib. 8. c. 17.

TH. V.

Huic privilegio proximum est illud, quo Judæos Electoribus recipere permissum est, A. B. tit. 9. Quod tamen hodie omnibus regalia habentibus attributum videtur. Thom. Michael de Jurisdiction. conclus. 48. lit. B. Reformation guter Policey zu Augspurg 1587. tit. Von Juden und threm Bucher. In Judæorum verò mentionem cum inciderimus, non planè abs re erit, ut de eorum adventu in Germaniam dispiciamus. Illud sanè constat Judæos diversis temporibus variè afflictos, & ex regione suâ captivos abductos, & passim terrarum dispersos fuisse, adeò ut nondum etiam natò Christo in Germaniâ circa Rhenum confedisserant. Degentibus quondam in Sveviâ Judæis, cum inde expellerentur, inter monumenta eorum repertam fuisse Epistolam à Judæis Hierosolymitanis ad Germanicos missam, eò tempore, quò Christus in cruce, pro humanò genere satisfecit, in quâ scriptum fuerit, quâ ratione JESUS Nazarenus, qui Judaicum populum commovisset à Pontio Pilatò suspensus esset. Quapropter monitos istos velint, ut gratias Deo agerent, de justò hoc supplicio, diesque hos hilares secum agant & festivos. Eiusdem argumenti aliam & Judæos Ratisbonæ agentes accepisse, quam Johannes Capnio superiori seculò vidisse, ac legisse fertur. Quicquid verò ejus sit excisis ac in cinerem redactis Hierosolymis magna vis Judæorum in Germaniâ appulit sedesque suas hinc inde fixit. Jam verò illud in controversiam venit, Annon etiam Judæi in Republicâ tolerandi veniant? quæ res non inter infimæ notæ viros agitur. Ut verò faciliùs decidi possit, si de Republ: idealiter conceptâ sermo sit: Felix enim civitas & beata Respublica, quæ unius & sanioris quidem doctrinæ luce collustratur, cum vix firmiter concordia & unitatis vinculum sperandum facile sit,

H

quam

quam si in unâ eâdemque verâ religione suavissima sit harmonia
 ac consensus, quo civium animi invicem devinciantur, Rönig
 part. 2. polit. c. 1. thes. 7. Sic in Republ. ut sic considerata multa
 interdum prætermittenda, ne status evertatur. Si alia
 rum gentium standum judiciô, constat nullô non temporis pun-
 & ô è Rep. ejectos. Tiberiô regnante de sacris Ægyptiis Judaicis-
 que pellendis actum, factumque patrum consultum, ut quatuor
 millia libertini generis eâ superstitione infecta in insulam Sardi-
 niam veherentur, coërcendis illic latrociniis, & si ob gravitatem
 cœli interiissent, vile damnum: cœteri cederent Italiâ, nisi cer-
 tam ante diem profanos ritus exuissent. Tac. lib. 2. annal. p. m. 62.
 Sub Heinricô III. cum bellum Sarracenis inferre atque Hieroso-
 lymorum urbem impiorum è manibus eripere statutum esset,
 (quâ de re vid. Sigon. de regnô Ital. lib. 9. p. 234. & 235.) Mogun-
 tii & Wormatiæ varias clades perpeffi, ibique vel occisi, vel etiam
 expulsi, de quô Dodechind. Sigebertus, Bertoldus & Baronius
 tradunt. Nec sedis aliquid in Galliâ hisce homunculis concessum,
 ubi ne hodie quidem tolerantur. Petr. Gregor. in Syntagmat. Jur.
 lib. 22. c. 3. n. 23. exceptô districtu Avenionensi, qui ad Pontificem
 spectat.

TH. VI.

Ad hunc planè modum omnes Judæos è Republicâ ejicien-
 dos, sunt, qui existimant, ut illis omnis nocendi præcidatur occa-
 sio. Nec fortassis etiam rationes deficiunt eos, qui putrida hæc
 Reipubl. membra rescindenda putant. Vix enim satis dici potest,
 quantô erga Christianos ardeant odiô, ita ut si in ipsorum manu
 situm unô quasi impetu cunctos ad inferos detruderent, usque do-
 nec enim Christum odio persecuti fuerint, non poterunt non eos
 quoque odisse, qui inter discipulos Christi nomen suum profiten-
 tur. Quod Lutherus gravidè admodum habet, tom. 5. Wittenb.
 p. 480, ac tom. 8. Jenens. p. 76. *Wisse du lieber Christ / und zweif-
 fele nicht daran / daß du nechst nach dem Teuffel keinen bittern und
 hefftigern Feind habest / denn einen rechten Juden / der mit ernst ein
 Jude seyn will.* Indè si iram suam sæpius in Christianos non po-
 tuerint exercere, ipsorum filiolos miserè pertractando satis pro-
 diderunt,

diderunt, quo præprimis in eorum Parentes sint animò. Anno
1236. Fuldæ, anno 1380. Hallæ Svevorum, anno 1429. Ravesbergæ,
anno 1475. Tridenti innocuos pueros multis cruentisque vulneri-
bus conciderunt. Contz. Politic. lib. 8. c. 17. §. 7. Nec vitam tan-
tùm, sed bona etiam fortunæ maleficò morsu petunt, ad quæ sub-
trahenda ingeniò sunt adeò felici, ut ad id apti nati videantur.
Polstcen Ordnung. tit. 20. von Jüden und threm Wucher: Item,
Abschied des Reichstags zu Regensburg Anno 1577. §. Neben Be-
rathschlagung. Undè non incommodè sanguisugis æquiparantur.
Gilhaus. in arb. Judic. part. 1. c. 1. §. 1. n. 70. quod attrahant, quic-
quid æris in marsupiiis hæret. Denuò etiam horrenda sunt illa ca-
lumniarum plaustra, quæ quotidie in Salvatorem sceleratò ore e-
vomunt. Spekhan. in diatagmat. Judæor. oder Jüden Ordnung.
Si ergò hæres indignus, qui hæreditatis sentiat commodum, qui
necem defuncti non vindicaverit, l. 1. 6. 9. 10. C. l. 17. l. 20. & seq-
ff. de his, quibus ut indignis. t. ff. ad SCtum Silanum. Eòdem
ergò videntur digni, qui internecinos Salvatoris nostri hostes a-
lunt, vovent, promovent. Quæ quidem rationes, ut satis in recessu
habeant, & firmiter Rempublicam muniant, ne non recepti in
civitatem assumantur: ita forsitan non poterunt applicari, si sta-
tus Reipubl. non admittat, ut expellantur, ejicianturque. Sæpè
enim si, quem osorem nostri comperimus, è Reipubl. emittamus,
hòc ipsò auram liberiores ei concedimus, qua nostram moliri
possit pestem. Compertum id exemplò Catilinæ, qui Româ eje-
ctus bellum meditabatur apertum. Et Otho familiaritate Nero-
nis sive vetâ post congressu & comitate dejectus, cum denuò in pro-
vinciam Lusitaniam mitteretur. proæx otii & potestatis tempe-
rantior, usque ad civile bellum egit: Tac, lib. 13. annal. p. 193.

TH. VII.

Indè ratio suadet, ut si non semper ad palatum nostrum sta-
tum Reipubl. conformare liceat, lapsum etiam munire, neque o-
mninò corruat, stabilire quantumvis nitamur. Quod autem cu-
ra religionis primum sibi vindicet locum, laborandum imprimis
eò, ut ab errore penitus insitò reduci, & ad veram doctrinam re-

verti possint; Hinc invitandi ad audiendam S. Evangelii prædicationem authore Luthero in lib. de Judæis oper. Germanic. tom. 8. & ideò eos Romæ tolerari Florimond. de Remond. de Antichrist. c. 16. n. 6. scribit, ut ad veram fidem perveniant. Si verò Synagogis, quas obtinuerunt, non planè sint interdicendi, caveatur sedulo, ut plurimum ipsis non fiat copia: vid. Constit. Theodorici Regis 42. 73. & 133. ap. Goldast. tom. III. Constitut. Imperial. p. 42. 50. & 68. Poterunt etiam cogi ut habitum à cæteris distinctum gerant, quod notat Schneidewein de hæredit. quæ ab intestat. n. 13. vid. in primis Contz. Polit. lib. 8. c. 17. Reformat. guter Postey zu Augspurg 1530. tit. von Jüden/ Kleidung/ ibi: desgleichen / daß die Jüden einen gelben Ring/ an dem Rock oder Kapffen allenthalben unverborgen zu ihrer Erkänntnis tragen. Prohibeantur in primis, ne ad munus & dignitates publicas ascendant. Quod cautum rescripto & decreto Theodosii & Valentiani l. 19. C. de Judæ. & Cælicol. Quod etiam in Gunthermanni Francorum Regis capitulis in Synodo Matisconensi anno 582. statutis habetur, ne Judæi Christianis Judices deputentur, aut telonarii esse permittantur. Goldast. Tom. III. Imperial. Constitut. p. 633. In civili conversatione opera danda, ne nimia intercedat civium cum Judæis familiaritas. Indè non licet Christianis vel cum Judæis matrimonio jungi l. 6. C. de Judæ. & cælicol. vel etiam eorum festivitibus interesse, aut etiam Judæis mancipia præstare. per l. 1. C. ne Christianum mancipium hæreticus, vel paganus, vel Judex &c. Quod cautum itidem in Concilio Matisconensi habetur, ap. Goldast. d. l. §. 15. 76. Idem quoque in Concilio I. Mediolanensi, sub Carolo Borromæo, ibi: ne Judæis in famulatu esse possint Christiani, neve ad convivia, nuptias, vel dies festos & synagogas Judæorum accedant, vel, quod detestabilius est, choreas cum iis agant. Quantum ad rationem juris inter Judæos servandi, utique si de jure inter ipsos exercendo sermo sit, nullum dubium, quod legi Mosaicæ suus debeat constare vigor. Sicut enim per statutum civitatis derogatur juri communi, ubi viget statutum, l. omnes populi ff. de Justit. & Jur. & statuta mercatorum & negotiatorum inter eos sunt servanda l. 2. in fin. C. de Const. pecun. Ita lex Mosaica tamquam lex specialis inter ipsos Judæos servanda est. facit l.